
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З
от 23 мая 2022 г. № 248

г. Ставрополь

По деятельности университета
«Об установлении перечня платных 
образовательных услуг и размера платы за 
обучение по программам высшего
образования - программам бакалавриата, 
специалитета и магистратуры, по 
программам в сфере подготовки кадров 
высшей квалификации и по программам 
среднего профессионального образования 
-  программам подготовки специалистов 
среднего звена студентов с полным
возмещением затрат на 2022 -  2023 
учебный год, по очной, очно-заочной и 
заочной формам обучения»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03
«Об образовании в Российской Федерации», Положением о порядке оказания 
платных образовательных услуг в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования
«Ставропольский государственный аграрный университет»:

П Р И К А З Ы В А Ю :
§ 1

Установить на 2022-2023 учебный год перечень платных
образовательных услуг и размер платы за обучение по программам высшего 
образования - программам бакалавриата, специалитета и магистратуры для 
студентов Iх курсов по очной, очно-заочной и заочной формам обучения:

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ:

Ко
д

на
пр

ав
ле

ни
я

по
дг

от
ов

ки
(с

пе
ци

ал
ьн

ос
ти

)

К
ва

ли
фи

ка
ци

я

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки 

(специальности)

Стоимость обучения
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

1 . 2 . 3 . 4. 5 .
05.03.06 бакалавр Экология и природопользование 122700 521000

09.03.02 бакалавр Информационные системы и 122700 521000технологии



1 . 2. 3 . 4. 5.

13.03.02 бакалавр Электроэнергетика и 
электротехника 122700 521000

19.03.02 бакалавр Продукты питания из 
растительного сырья 122700 521000

21.03.02 бакалавр Землеустройство и кадастры 153500 651600

23.03.03 бакалавр
Эксплуатация транспортно
технологических машин и 
комплексов

122700 521000

35.03.04 бакалавр Агрономия 122700 521000
35.03.05 бакалавр Садоводство 122700 521000
35.03.06 бакалавр Агроинженерия 122700 521000

35.03.07 бакалавр
Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции

122700 521000

35.03.10 бакалавр Ландшафтная архитектура 122700 521000

36.03.01 бакалавр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 122700 521000

36.03.02 бакалавр Зоотехния 122700 521000
38.03.01 бакалавр Экономика 105500 447850
38.03.02 бакалавр Менеджмент 105500 447850

38.03.04 бакалавр Государственное и муниципальное 
управление 105500 447850

38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 105500 447850
43.03.01 бакалавр Сервис 105500 447850
43.03.02 бакалавр Туризм 105500 447850
43.03.03 бакалавр Гостиничное дело 105500 447850

36.05.01 ветеринарный
врач Ветеринария 122700 664500

38.05.01 экономист Экономическая безопасность 105500 571150
05.04.06 магистр Экология и природопользование 130200 265600

09.04.02 магистр Информационные системы и 
технологии 130200 265600

09.04.03 магистр Прикладная информатика 130200 265600

13.04.02 магистр Электроэнергетика и 
электротехника 130200 265600

19.04.02 магистр Продукты питания из 
растительного сырья 130200 265600

19.04.03 магистр Продукты питания животного 
происхождения 130200 265600

21.04.02 магистр Землеустройство и кадастры 162000 330450

23.04.03 магистр
Эксплуатация транспортно
технологических машин и 
комплексов

130200 265600

35.04.04 магистр Агрономия 130200 265600
35.04.06 магистр Агроинженерия 130200 265600
35.04.09 магистр Ландшафтная архитектура 130200 265600

36.04.01 магистр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 130200 265600

36.04.02 магистр Зоотехния 130200 265600
38.04.01 магистр Экономика 113000 230500



1 . 2. 3 . 4. 5 .
38.04.02 магистр Менеджмент 113000 230500

38.04.04 магистр Государственное и муниципальное 
управление 113000 230500

38.04.05 магистр Бизнес-информатика 113000 230500
38.04.08 магистр Финансы и кредит 113000 230500

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ ДЛ Я  ИНОСТРАННЫХ СТУДЕНТОВ:

Ко
д

на
пр

ав
ле

ни
я

по
дг

от
ов

ки
(с

пе
ци

ал
ьн

ос
ти

)

К
ва

ли
ф

ик
ац

ия
Наименование укрупненных групп, 

направлений подготовки 
(специальности)

Стоимость обучения 
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

1 . 2. 3 . 4. 5 .
05.03.06 бакалавр Экология и природопользование 125300 532000

09.03.02 бакалавр Информационные системы и 
технологии 125300 532000

13.03.02 бакалавр Электроэнергетика и 
электротехника 125300 532000

19.03.02 бакалавр Продукты питания из 
растительного сырья 125300 532000

21.03.02 бакалавр Землеустройство и кадастры 156600 664900

23.03.03 бакалавр
Эксплуатация транспортно
технологических машин и 
комплексов

125300 532000

35.03.04 бакалавр Агрономия 125300 532000
35.03.05 бакалавр Садоводство 125300 532000
35.03.06 бакалавр Агроинженерия 125300 532000

35.03.07 бакалавр
Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции

125300 532000

35.03.10 бакалавр Ландшафтная архитектура 125300 532000

36.03.01 бакалавр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 125300 532000

36.03.02 бакалавр Зоотехния 125300 532000
38.03.01 бакалавр Экономика 140000 594450
38.03.02 бакалавр Менеджмент 140000 594450

38.03.04 бакалавр Г осударственное и муниципальное 
управление 140000 594450

38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 140000 594450
43.03.01 бакалавр Сервис 140000 594450
43.03.02 бакалавр Туризм 140000 594450
43.03.03 бакалавр Г остиничное дело 140000 594450

36.05.01 ветеринарный
врач Ветеринария 125300 678500

38.05.01 экономист Экономическая безопасность 140000 758150
05.04.06 магистр Экология и природопользование 132800 270900

09.04.02 магистр Информационные системы и 
технологии 132800 270900

09.04.03 магистр Прикладная информатика 132800 270900



1 . 2. 3 . 4 . 5 .

13.04.02 магистр Электроэнергетика и 
электротехника 132800 270900

19.04.02 магистр Продукты питания из 
растительного сырья 132800 270900

19.04.03 магистр Продукты питания животного 
происхождения 132800 270900

21.04.02 магистр Землеустройство и кадастры 162000 330450

23.04.03 магистр
Эксплуатация транспортно
технологических машин и 
комплексов

132800 270900

35.04.04 магистр Агрономия 132800 270900
35.04.06 магистр Агроинженерия 132800 270900
35.04.09 магистр Ландшафтная архитектура 132800 270900

36.04.01 магистр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 132800 270900

36.04.02 магистр Зоотехния 132800 270900
38.04.01 магистр Экономика 145000 295800
38.04.02 магистр Менеджмент 145000 295800

38.04.04 магистр Государственное и муниципальное 
управление 145000 295800

38.04.05 магистр Бизнес-информатика 145000 295800
38.04.08 магистр Финансы и кредит 145000 295800

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯг.

Ко
д 

на
пр

ав
ле

ни
я 

по
дг

от
ов

ки
 

(с
пе

ци
ал

ьн
ос

ти
)

К
ва

ли
фи

ка
ци

я

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки 

(специальности)

Стоимость обучения
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

1 . 2. 3 . 4 . 5 .
05.03.06 бакалавр Экология и природопользование 38000 183350

09.03.02 бакалавр Информационные системы и 
технологии 38000 183350

13.03.02 бакалавр Электроэнергетика и 
электротехника 38000 183350

19.03.02 бакалавр Продукты питания из 
растительного сырья 35000 169050

19.03.04 бакалавр
Технология продукции и 
организация общественного 
питания

35000 169050

21.03.02 бакалавр Землеустройство и кадастры 35000 169050

23.03.03 бакалавр
Эксплуатация транспортно
технологических машин и 
комплексов

35000 169050

35.03.04 бакалавр Агрономия 35000 169050
35.03.05 бакалавр Садоводство 35000 169050
35.03.06 бакалавр Агроинженерия 35000 169050



1 . 2. 3 . 4 . 5 .

35.03.07 бакалавр
Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции

32000 154350

35.03.10 бакалавр Ландшафтная архитектура 32000 154350

36.03.01 бакалавр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 32000 154350

36.03.02 бакалавр Зоотехния 32000 154350

38.03.01 бакалавр Экономика 35000 169050

43.03.01 бакалавр Сервис 35000 169050

43.03.02 бакалавр Туризм 35000 169050

43.03.03 бакалавр Г остиничное дело 35000 169050

36.05.01 ветеринарный
врач Ветеринария 41700 250950

38.05.01 экономист Экономическая безопасность 41700 250950
05.04.06 магистр Экология и природопользование 37000 85400

09.04.02 магистр Информационные системы и 
технологии 37000 85400

09.04.03 магистр Прикладная информатика 37000 85400

13.04.02 магистр Электроэнергетика и 
электротехника 37000 85400

19.04.02 магистр Продукты питания из 
растительного сырья 37000 85400

19.04.03 магистр Продукты питания животного 
происхождения 37000 85400

21.04.02 магистр Землеустройство и кадастры 37000 85400

23.04.03 магистр
Эксплуатация транспортно
технологических машин и 
комплексов

37000 85400

35.04.04 магистр Агрономия 37000 85400

35.04.06 магистр Агроинженерия 37000 85400

35.04.09 магистр Ландшафтная архитектура 37000 85400

36.04.01 магистр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 37000 85400

36.04.02 магистр Зоотехния 37000 85400

38.04.01 магистр Экономика 37000 85400

38.04.02 магистр Менеджмент 37000 85400

38.04.04 магистр Г осударственное и муниципальное 
управление 37000 85400

38.04.05 магистр Бизнес-информатика 37000 85400

38.04.08 магистр Финансы и кредит 37000 85400

43.04.02 магистр Туризм 37000 85400



ЗАОЧНАЯ ФОРМА OiБУЧЕНИЯ ДЛЯ ИНОСТРАНН1UX СТУДЕНТОВ:

Ко
д

на
пр

ав
ле

ни
я

по
дг

от
ов

ки
(с

пе
ци

ал
ьн

ос
ти

)

К
ва

ли
ф

ик
ац

ия

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки 

(специальности)

Стоимость обучения 
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

1 . 2. 3 . 4. 5.
05.03.06 бакалавр Экология и природопользование 45000 217250

09.03.02 бакалавр Информационные системы и 
технологии 45000 217250

13.03.02 бакалавр Электроэнергетика и 
электротехника 45000 217250

19.03.02 бакалавр Продукты питания из 
растительного сырья 45000 217250

19.03.04 бакалавр
Технология продукции и 
организация общественного 
питания

45000 217250

21.03.02 бакалавр Землеустройство и кадастры 45000 217250

23.03.03 бакалавр
Эксплуатация транспортно
технологических машин и 
комплексов

45000 217250

35.03.04 бакалавр Агрономия 45000 217250
35.03.05 бакалавр Садоводство 45000 217250
35.03.06 бакалавр Агроинженерия 45000 217250

35.03.07 бакалавр
Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции

45000 217250

35.03.10 бакалавр Ландшафтная архитектура 45000 217250

36.03.01 бакалавр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 45000 217250

36.03.02 бакалавр Зоотехния 45000 217250
38.03.01 бакалавр Экономика 55000 265550
43.03.01 бакалавр Сервис 55000 265550
43.03.02 бакалавр Туризм 55000 265550
43.03.03 бакалавр Г остиничное дело 55000 265550

36.05.01 ветеринарный
врач Ветеринария 50000 301000

38.05.01 экономист Экономическая безопасность 50000 301000
05.04.06 магистр Экология и природопользование 50000 115500

09.04.02 магистр Информационные системы и 
технологии 50000 115500

09.04.03 магистр Прикладная информатика 50000 115500

13.04.02 магистр Электроэнергетика и 
электротехника 50000 115500

19.04.02 магистр Продукты питания из 
растительного сырья 50000 115500

19.04.03 магистр Продукты питания животного 
происхождения 50000 115500

21.04.02 магистр Землеустройство и кадастры 50000 115500



1 . 2. 3 . 4 . 5 .

23.04.03 магистр
Эксплуатация транспортно
технологических машин и 
комплексов

50000 115500

35.04.04 магистр Агрономия 50000 115500
35.04.06 магистр Агроинженерия 50000 115500
35.04.09 магистр Ландшафтная архитектура 50000 115500

36.04.01 магистр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 50000 115500

36.04.02 магистр Зоотехния 50000 115500
38.04.01 магистр Экономика 50000 115500
38.04.02 магистр Менеджмент 50000 115500

38.04.04 магистр Г осударственное и муниципальное 
управление 50000 115500

38.04.05 магистр Бизнес-информатика 50000 115500
38.04.08 магистр Финансы и кредит 50000 115500
43.04.02 магистр Туризм 50000 115500

ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
S5 н s  5  о

«К
я Наименование укрупненных групп, 

направлений подготовки 
(специальности)

Стоимость обучения 
(руб.)

к Й о1-Г W О Х
?  “ § 5

§ |  S'
X с  со

cdW
S3

•©<S

и
1 курс Весь период 

обучения

09.03.02 бакалавр Информационные системы и 
технологии 58000 280100

38.03.01 бакалавр Экономика 58000 280100
38.03.02 бакалавр Менеджмент 58000 280100

38.03.04 бакалавр Г осударственное и муниципальное 
управление 58000 280100

38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 58000 280100
38.05.01 экономист Экономическая безопасность 58000 349250

ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ СТУДЕНТОВГ.-

Ко
д

на
пр

ав
ле

ни
я

по
дг

от
ов

ки
(с

пе
ци

ал
ьн

ос
ти

)

К
ва

ли
фи

ка
ци

я

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки 

(специальности)

Стоимость обучения
(руб.)

1 курс Весь период
обучения

09.03.02 бакалавр Информационные системы и 
технологии 97500 471000

38.03.01 бакалавр Экономика 97500 471000
38.03.02 бакалавр Менеджмент 97500 471000

38.03.04 бакалавр Г осударственное и муниципальное 
управление 97500 471000

38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 97500 471000
38.05.01 экономист Экономическая безопасность 95000 572260



Установить на 2022-2023 учебный год следующие перечень и 
стоимость образовательных услуг по программам, оказываемым в сфере 
подготовки кадров высшей квалификации:

1.1. Стоимость обучения на 2022-2023 учебный год в аспирантуре по 
очной и заочной формам обучения:

§ 2

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧГЕНИЯ

Код
направления
подготовки

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки

Стоимость обучения 
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

1.5 Биологические науки 139900 593900
1.6 Науки о Земле и окружающей среде 139900 436600

4.1 Агрономия, лесное и водное 
хозяйство 139900 593900

4.2 Зоотехния и ветеринария 139900 436600

4.3 Агроинженерия и пищевые 
технологии 139900 436600

5.2 Экономика 132800 414500

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

Код
направления
подготовки

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки

Стоимость обучения 
______ (РУ6.) .

1 курс Весь период 
обучения

1.5 Биологические науки 60000 324700
4.2 Зоотехния и ветеринария 60000 254650

4.3 Агроинженерия и пищевые 
технологии 60000 254650

5.2 Экономика 50000 212250

1.2. Подготовка к сдаче кандидатского минимума: Стоимость
- по истории и философии науки 12 500 руб.
- по иностранному языку 12 500руб.
- по специальности 12 500 руб.
1.3. Стоимость обучения в докторантуре 150 ООО руб.
1.4. Подготовка диссертации без освоения программ научно
педагогических кадров в аспирантуре 35 400 руб.

§ 3
Установить на 2022-2023 учебный год перечень платных услуг и размер 

платы за обучение по программам среднего профессионального образования 
-  программам подготовки специалистов среднего звена для студентов 
Iх курсов:



ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 9 классов:

Ко
д

на
пр

ав
ле

ни
я

П
О

Д
ГО

Т
О

В
К

И

(с
пе

ци
ал

ьн
о

ст
и) Наименование укрупненных групп, 

направлений подготовки (специальности)

Стоимость обучения
(руб.)

1 курс
Весь
период
обучения

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 72900 295750

13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) 72900 295750
21.02.05 Земельно-имущественные отношения 72900 214350
35.02.05 Агрономия 72900 295750

35.02.08
Электрификация и автоматизация 
сельского хозяйства 72900 295750

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное 
строительство 72900 295750

35.02.16
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

72900 295750

36.02.01 Ветеринария 72900 295750
36.02.02 Зоотехния 72900 295750

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) 67100 197300

38.02.04 Коммерция (по отраслям) 67100 197300
38.02.06 Финансы 67100 197300
38.02.07 Банковское дело 67100 197300
43.02.14 Гостиничное дело 67100 272150

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе И  классов:

Ко
д

на
пр

ав
ле

ни
я

П
О

Д
ГО

Т
О

В
К

И

(с
пе

ци
ал

ьн
ос

ти
)

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки (специальности)

Стоимость обучения 
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

1 . 2 . 3 . 4 .

21.02.05 Земельно-имущественные отношения 72900 136050
35.02.05 Агрономия 72900 214350

35.02.16
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

72900 295750

36.02.01 Ветеринария 72900 214350
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям) 67100 125250



ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ для иностранных граждан на базе неполного 
____________  среднего о б р а з о в а н и я _____________________

Ко
д

на
пр

ав
ле

ни
я

по
дг

от
ов

ки
(с

пе
ци

ал
ьн

ос
ти

)

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки (специальности)

Стоимость обучения 
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

09.02.07
Информационные системы и 
программирование 95000 385600

13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) 95000 385600
21.02.05 Земельно-имущественные отношения 95000 279400
35.02.05 Агрономия 95000 385600

35.02.08
Электрификация и автоматизация 
сельского хозяйства 95000 385600

35.02.12
Садово-парковое и ландшафтное 
строительство 95000 385600

35.02.16
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

95000 385600

36.02.01 Ветеринария 95000 385600
36.02.02 Зоотехния 95000 385600

38.02.01
Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 87000 255800

38.02.04 Коммерция (по отраслям) 87000 255800
38.02.06 Финансы 87000 255800
38.02.07 Банковское дело 87000 255800
43.02.14 Гостиничное дело 87000 353000

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ для иностранных граждан на базе полного 
___________  среднего образоват ь________________________

Ко
д

на
пр

ав
ле

ни
я

по
дг

от
ов

ки
(с

пе
ци

ал
ьн

ос
ти

)

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки (специальности)

Стоимость обучения 
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

21.02.05 Земельно-имущественные отношения 95000 177300
35.02.05 Агрономия 95000 279400

35.02.16
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

95000 385600

36.02.01 Ветеринария 95000 279400

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) 87000 162400

Основание: решение Ученого совета Протокол № 4 от 29 апреля 2022 г.



Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
бухгалтера Шатобину И. А.

§5
Приказ вступает в силу со дня его подписания.

§ 4

Врио ректора, 
профессор

Проект вноси:
Начальник ИФО

C jt% fC ul'r AH . Стеклов
2022 г

B.C. Скрипкин 

Согласовано:
И.о. проректора по учебной, 
воспитательной работе и 
молодежнойШолитике 
 V— у  / И.В. Атанов
И.о. npopei^afopa по 
дополнительному образованию

О.М. Лисова 
Декан факультета среднего 
профе^е^^р^ь^О'го образования

О.С. Гаврилова
'Byfrajft'ep

 ̂ И.А. Шатобина
Нач идического отдела


